
10/10/2022 09:42 PORTARIA GM-MD Nº 5.182, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 5.182, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-5.182-de-7-de-outubro-de-2022-434898492 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/10/2022 | Edição: 193 | Seção: 2 | Página: 6

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 5.182, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV da Constituição Federal, e de acordo com o parágrafo único, art. 16 do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e de acordo com o

que consta do Processo Administrativo nº 60631.005339/2022-11, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria GM-MD nº 3.821, de 14 de setembro de 2021, dos candidatos a seguir relacionados,

para matrícula no Curso de Análise de Crises Internacionais (CACI 2/2022), a ser realizado na Escola

Superior de Defesa (ESD), situada em Brasília/DF, na modalidade semipresencial, nos períodos de 3 a 14 de

outubro (fase a distância) e de 17 de outubro a 4 de novembro de 2022 (fase presencial), ficando

convalidadas as atividades relativas ao curso já realizadas até a data de publicação desta portaria.

MILITARES E SERVIDORA CIVIL DO MINISTÉRIO DA DEFESA E MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel Art R/1
CHAMON MALIZIA DE

LAMARE
Ministério da Defesa

Coronel Inf
LÍDIO RUBENS SOARES DA

CUNHA
Ministério da Defesa

Coronel Com
MARCELO DE ALMEIDA

MAYMONE
Ministério da Defesa

Tenente-Coronel Av MARCELO MULLER PONS Ministério da Defesa

Servidora Civil
LARISSA VAZ DA SILVA

CAMARGO
Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra

(RM1)
ANDRÉ DE ARAUJO COSTA Escola Superior de Defesa

Coronel R/1 (EB)
CARLOS EDUARDO ILHA DOS

SANTOS
Escola Superior de Defesa

Coronel R/1 (FAB)
ELDER FREIRE SILVEIRA

FILHO
Escola Superior de Defesa

Capitão de Fragata
LEONARDO QUAGLIANE

RIBEIRO
Comando da Marinha

Coronel Inf
CARLOS GABRIEL BRUSCH

NASCIMENTO
Comando do Exército

Coronel Art ELSON LYRA LEAL Comando do Exército

Major QCO Dir RENATO EDUARDO DE PAIVA Comando do Exército

Coronel Int
MARCELO GUIMARÃES DE

OLIVEIRA
Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel Esp Fot CELSO BORGES PINTO FILHO Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel Av THIAGO PEREIRA CALÇADA Comando da Aeronáutica

Major Int
DANIELLE CRISTINI LARA

ESPINOLA NUNES
Comando da Aeronáutica

REPRESENTANTES DE NAÇÕES AMIGAS

POSTO/CARGO/FUNÇÃO NOME PAÍS

General de Brigada
CESAR ANTONIO BRIOLO

SCAMARONE
Peru

Diplomata
PAULIN MARTIAL

TCHENZETTE
Camarões

Primeira-Secretária HIBAT ALLAH FAOUZI Marrocos

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS



10/10/2022 09:42 PORTARIA GM-MD Nº 5.182, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 5.182, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-5.182-de-7-de-outubro-de-2022-434898492 2/2

ADRIANO LIMA DA

COSTA
Corregedor Fundação Nacional de Saúde DF

ALEXANDRA GURGEL

VALENTE DA COSTA
Assistente

Secretaria Especial de Articulação Social

da Secretaria de Governo

(SEAS/SEGOV/PR)

DF

ALEXANDRE DE ASSIS

LAURIA

Tenente-Coronel Art

/

Assistente Militar

Vice-Presidência da República DF

ARTHUR MAGALHÃES

BAMBIRRA
Assessor Judiciário

Tribunal de Justiça do Estado de Minas

Gerais (TJMG)
MG

CAROLINE BASTOS

CARNEIRO CAMPOS
Assessora Ministério das Comunicações DF

CLAYSON AUGUSTO

MARQUES FERNANDES

Tenente-Coronel

QOBM/Comb

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito

Federal (CBMDF)
DF

DÉBORA CRISTINA

SOARES SANTOS

Coordenadora de

Articulação

Ministério do Trabalho e Previdência

(MTP)
DF

FLAVIA RAQUEL RIBEIRO

DA LUZ

Diplomata

Conselheira
Ministério das Relações Exteriores (MRE) DF

ISLÉIA BASTOS MARÇAL Assessora Governo do Distrito Federal DF

JOSÉ ALBERTO SOUSA

TORRES

Policial Rodoviário

Federal
Polícia Rodoviária Federal (PRF) DF

LÍGIA NEVES AZIZ

LUCINDO

Assessora Especial

do Ministro
Ministério do Meio Ambiente (MMA) DF

LUIZ FERNANDO DE

OLIVEIRA MOTA
Assessor Empresa Brasil de Comunicação (EBC) DF

MARCEL MOREIRA PINTO

Auditor Fiscal

Federal

Agropecuário

Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento (MAPA)
DF

MARINA CAMPOS LEÃO Assessora Técnica
Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República (GSI)
DF

RAQUEL TAITSON

QUEIROZ BEVILAQUA

Chefe da Divisão de

Assuntos

Internacionais

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos Recursos Naturais Renováveis

(IBAMA)

DF

RODRIGO DE SOUSA

ALVES

Diretor de

Administração e

Gestão

Fundação Nacional do Índio (FUNAI) DF

RODRIGO DE SOUZA

CARVALHO

Delegado de Polícia

Federal
Polícia Federal (PF) DF

RODRIGO VIANA

BOECKEL-COLLOR
Assessor

Secretaria Especial de Assuntos

Estratégicos da Presidência da República

(SAE/PR)

DF

ROSELI TEIXEIRA ALVES Assessora Ministério da Educação (MEC) DF

SAULO RIBEIRO LOPES Delegado de Polícia Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF) DF

PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


